
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZI INTERVENTI ALLE PERSONE E SVILUPPO SOCIALE
 

                                                                                        NR. 515

                                                                                       DEL 07-09-2017

OGGETTO: OGGETTO: CENTRO DIURNO ANZIANI "IL
GIRASOLE": AFFIDAMENTO IN RIPETIZIONE GESTIONE
PER N. 3 ANNI DAL 02.10.2017 AL 02.10.2020. - CHIUSURA
PROCEDURA NEGOZIALE, AFFIDAMENTO SERVIZIO AL
CONSORZIO SO&CO ED IMPEGNO DI SPESA PLURIENNALE.

COMUNE DI PORCARI
(Provincia di Lucca)

SERVIZI: “SVILUPPO SOCIALE, BIBLIOTECA E CULTURA; INTERVENTI ALLE
PERSONE”

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Richiamate:

La deli e azio e della Giu ta Co u ale .  del . . , o  ui si at i uiva al-
sotos ito fu zio a io la di eiva di avvia e o  il gesto e del Ce t o Diu o A zia i
Il Gi asole  – Co so zio “O&CO di Lu a -  u a p o edu a egoziata ai i i della
ipeizio e dell’aida e to di se vizi a aloghi a uelli at i uii o  o t ato
epe to io . .  del . . , pe  la du ata assi a di .  a i;

La p op ia dete i azio e . /  del . . , o  la uale è stata avviata la-
p o edu a egoziata di ui si t ata, te uto o to della p evisio e di tale fa oltà
p evista sia el o t ato he el dis ipli a e di ga a e o te plata dalla o aiva
all’epo a vige te – a i olo  del D. Lgs. . /  e a he atual e te vige te –



e p e isa e te p evisto dall’a i olo  o a  del D. Lgs. . /  e te uto
o to dell’a da e to della gesio e, se za he sia o so te  e/o fo alizzate

pa i ola i la e tele da pa te dell’ute za;

La PEC del . . , o  ui so o state o vo ate le pa i, pe  la data dello s o so-
 agosto ai i i dell’efeiva ape tu a della p o edu a egoziata;

Visto il verbale stilato in tale data, nostro protocollo n. 14.593 del 11.08.2017, che si
allega alla presente determinazione a far parte integrante e sostanziale, da cui si evince
in particolare:

La pe du a te validità dell’ofe ta/p ogeto p ese tata dal Co so zio “O&CO pe-
ua to igua da la gesio e del e t o diu o a zia i, pe  ui se e può o fe a e il
o te uto elle sue pa i esse ziali, salvo atu al e te i ife i e i te po ali;

Il iglio a e to ofe to da pa te del p edeto o so zio ai i i dell’aida e to della-
ipeizio e del se vizio, o siste te da u a pa te alla i u ia alla p ese tazio e della
i hiesta di adegua e to I“TAT sulla pa te dell’ofe ta elaiva ai osi ge e ali, osì
o e ua ii ata ell’ofe ta e o o i a p ese tata a suo te po i  fase di ga a, sia
ell’i peg o assu to i a u a i e ivazio e della fo azio e del pe so ale pe
ua to igua da i appo i o  l’ute za assisita, tesa a p eve i e fe o e i di Bu -

out. Tali aività fo aive pot a o esse e estese a he ai fa ilia e degli ospii;

Ritenuto, quindi, congrui i miglioramenti offerti dal Consorzio SO&CO e convenuto
sulla perdurante validità dell’offerta/progetto, presentato come sopra detto in fase di
svolgimento della gara iniziale, si può disporre la chiusura della procedura negoziata e
procedere alla ripetizione dell’affidamento della gestione del Centro Diurno Anziani
“Il Girasole”, per la durata di n. 3 anni a partire dal 02.10.2017, fino al 02.10.2020;

Considerato che la spesa, così come risultante dall’offerta economica presentata a suo
tempo in sede di gara iniziale in € 729.196,20 netti;

Preso atto che il regime IVA è passato dal 4% al 5%, così come previsto dalle
disposizioni di Legge;

Stabilito, quindi, che il costo triennale ammonta ad € 765.656,01 (IVA compresa) e
che va ripartito nel seguente modo:

Dal 02.10.2017 al 31.12.2017 € 63.804,67, così suddiviso:1)

€ 14.304,67 sul capitolo delle spese n. 6920/0 “Spese di gestione-
centro diurno anziani” del bilancio 2017, ove sussiste sufficiente
disponibilità;

€ 23.500,00 sul capitolo delle spese n. 6920/2 “Spese di gestione-
centro diurno anziani, finanziato da trasferimento ASL” del bilancio
2017, ove sussiste sufficiente disponibilità;



€ 26.000,00 sul capitolo delle spese n. 6961/2 “Reimpiego fondo-
regionale per la non autosufficienza finanziato dalla Regione
Toscana” del bilancio 2017, ove sussiste sufficiente disponibilità;

Anno 2018 € 255.218,67, così suddiviso:2)

€ 143.000,00 sul capitolo delle spese n. 6920/0 “Spese di gestione-
centro diurno anziani” del bilancio 2018, ove sussiste sufficiente
disponibilità;

€ 94.000,00 sul capitolo delle spese n. 6920/2 “Spese di gestione-
centro diurno anziani, finanziato da trasferimento ASL” del bilancio
2018, ove sussiste sufficiente disponibilità;

€ 18.218,67 sul capitolo delle spese n. 6961/2 “Reimpiego fondo-
regionale per la non autosufficienza finanziato dalla Regione
Toscana” del bilancio 2018, ove sussiste sufficiente disponibilità;

Anno 2019 € 255.218,67, così suddiviso:3)

€ 143.000,00 sul capitolo delle spese n. 6920/0 “Spese di gestione-
centro diurno anziani” del bilancio 2019, ove sussiste sufficiente
disponibilità;

€ 94.000,00 sul capitolo delle spese n. 6920/2 “Spese di gestione-
centro diurno anziani, finanziato da trasferimento ASL” del bilancio
2019, ove sussiste sufficiente disponibilità;

€ 18.218,67 sul capitolo delle spese n. 6961/2 “Reimpiego fondo-
regionale per la non autosufficienza finanziato dalla Regione
Toscana” del bilancio 2019, ove sussiste sufficiente disponibilità;

Dal 01.01.2020 al 02.10.2020 € 191.414,00, così suddiviso:4)

€ 107.250,00 sul capitolo delle spese n. 6920/0 “Spese di gestione-
centro diurno anziani” del bilancio 2020, ove sussiste sufficiente
disponibilità;

€ 70.500,00 sul capitolo delle spese n. 6920/2 “Spese di gestione-
centro diurno anziani, finanziato da trasferimento ASL” del bilancio
2020, ove sussiste sufficiente disponibilità;

€ 13.664,00 sul capitolo delle spese n. 6961/2 “Reimpiego fondo-
regionale per la non autosufficienza finanziato dalla Regione
Toscana” del bilancio 2020, ove sussiste sufficiente disponibilità;

Stabilito che il CIC è il n. 7192098306;



Dato atto che secondo il principio contabile generale della competenza
finanziaria, l’obbligazione di cui alla presente determina sarà esigibile per €
63.804,67 nell’esercizio 2017, per € 255.218,67 nell’esercizio 2018, per €
255.218,67 nell’esercizio 2019, per € 191.414,00 nell’esercizio 2020;

CHE il presente provvedimento è formulato in linea con l’articolo 147 bis del
TUEL (D. Lgs n. 267/2000) come introdotto dal D.L. n.  174/2012 convertito
nella Legge n. 213 del 07.12.2013;

DATO atto che il presente atto verrà pubblicato sul sito nell’apposito spazio
“D. Lgs. n. 33/2013 Amministrazione aperta”;

VISTO il regolamento delle determinazioni del personale di area approvato
con la deliberazione di Giunta Comunale n. 312 del 14.06.1997;

 VISTI:
Il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
Visto l’articolo 3 del DL n. 174/2012, convertito con modifiche dalla
Legge n. 213 del 07.12.2012;
Il vigente Statuto comunale;
Il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
La nomina Sindacale n. 9 del 13.07.2017;

DETERMINA:

Di dispo e, pe  le oivazio i esp esse i  p e essa, la hiusu a della p o edu a
egoziata, ape ta o  la p op ia dete i azio e . /  del , i  ese uzio e

della Deli e azio e di Giu ta Co u ale . / , elaiva alla ipeizio e
dell’aida e to della gesio e del Ce t o Diu o A zia i Il Gi asole , atual e te
aidato al Co so zio “O&CO, i  fo za del o t ato epe to io . . /  i o al

. . , app ova do allo s opo l’u ito ve ale della iu io e avuta t a le pa i i
data . . ;

Aida e, ui di, al Co so zio “O&CO di Lu a CF e P.IVA  la ipeizio e
di se vizi a aloghi a uelli aidai o  il o t ato più volte sop a itato epe to io .

. /  e o siste i ella gesio e del Ce t o Diu o A zia i Il Gi asole ,
app ova do allo s opo l’u ito s he a di o t ato pe  il pe iodo . .  /

. . ;

“ta ili e he il osto totale pe  il t ie io a o ta ad € . ,  + IVA %, pe  u
totale di € . ,  IVA o p esa , he va ipa ito el segue te odo:

Dal 02.10.2017 al 31.12.2017 € 63.804,67, così suddiviso:I)



€ 14.304,67 sul capitolo delle spese n. 6920/0 “Spese di gestione-
centro diurno anziani” del bilancio 2017, ove sussiste sufficiente
disponibilità;

€ 23.500,00 sul capitolo delle spese n. 6920/2 “Spese di gestione-
centro diurno anziani, finanziato da trasferimento ASL” del bilancio
2017, ove sussiste sufficiente disponibilità;

€ 26.000,00 sul capitolo delle spese n. 6961/2 “Reimpiego fondo-
regionale per la non autosufficienza finanziato dalla Regione
Toscana” del bilancio 2017, ove sussiste sufficiente disponibilità;

Anno 2018 € 255.218,67, così suddiviso:II)

€ 143.000,00 sul capitolo delle spese n. 6920/0 “Spese di gestione-
centro diurno anziani” del bilancio 2018, ove sussiste sufficiente
disponibilità;

€ 94.000,00 sul capitolo delle spese n. 6920/2 “Spese di gestione-
centro diurno anziani, finanziato da trasferimento ASL” del bilancio
2018, ove sussiste sufficiente disponibilità;

€ 18.218,67 sul capitolo delle spese n. 6961/2 “Reimpiego fondo-
regionale per la non autosufficienza finanziato dalla Regione
Toscana” del bilancio 2018, ove sussiste sufficiente disponibilità;

Anno 2019 € 255.218,67, così suddiviso:III)

€ 143.000,00 sul capitolo delle spese n. 6920/0 “Spese di gestione-
centro diurno anziani” del bilancio 2019, ove sussiste sufficiente
disponibilità;

€ 94.000,00 sul capitolo delle spese n. 6920/2 “Spese di gestione-
centro diurno anziani, finanziato da trasferimento ASL” del bilancio
2019, ove sussiste sufficiente disponibilità;

€ 18.218,67 sul capitolo delle spese n. 6961/2 “Reimpiego fondo-
regionale per la non autosufficienza finanziato dalla Regione
Toscana” del bilancio 2019, ove sussiste sufficiente disponibilità;

Dal 01.01.2020 al 02.10.2020 € 191.414,00, cosìIV)
suddiviso:

€ 107.250,00 sul capitolo delle spese n. 6920/0 “Spese di gestione-
centro diurno anziani” del bilancio 2020, ove sussiste sufficiente
disponibilità;



€ 70.500,00 sul capitolo delle spese n. 6920/2 “Spese di gestione-
centro diurno anziani, finanziato da trasferimento ASL” del bilancio
2020, ove sussiste sufficiente disponibilità;

€ 13.664,00 sul capitolo delle spese n. 6961/2 “Reimpiego fondo-
regionale per la non autosufficienza finanziato dalla Regione
Toscana” del bilancio 2020, ove sussiste sufficiente disponibilità;

Il CIC è il . ;

CODICI VOCE: E . . . . , U . . . .  e U . . . . ;

Dato atto che secondo il principio contabile generale della competenza6)
finanziaria, l’obbligazione di cui alla presente determina sarà esigibile
per € 63.804,67 nell’esercizio 2017, per € 255.218,67 nell’esercizio 2018,
per € 255.218,67 nell’esercizio 2019, per € 191.414,00 nell’esercizio 2020;

Da e ato he la p ese te Dete i a ve à pu li ata ai i i della t aspa e za i  ase
al De eto Legislaivo . / .

Di da e ato, pe  ua to di o pete za i  ife i e to al Peg asseg ato e salvo
ve ii a da pa te del “e vizio Fi a zia io, he, ai se si del o a  dell’a t.  del
D.Lgs. /  e s. .i. – TUEL, il p og a a dei o segue i paga e i
dell’i peg o di spesa di ui al p ese te p ovvedi e to è o pai ile o  i elaivi
sta zia e i di assa del ila io e o  le egole di i a za pu li a i  ate ia di
pa eggio di ila io ;

Da e ato he se o do il p i ipio o ta ile ge e ale della o pete za i a zia ia,
l’o ligazio e di ui alla p ese te dete i a sa à esigi ile ell’ese izio ;

 Di de a da e ad u  su essivo ato l’i peg o di spesa pe  il paga e to del CIG a
a i o dell’e te u a volta he l’ANAC av à ua ii ato l’i po to a seguito di

pe fezio a e to del Cig stesso;

Di i via e le elaive li uidazio e a su essivi ai p evio p ese tazio e di apposite
fatu e elet o i he.

 Porcari (Lu), lì 01.09.2017.

Il Responsabile di Servizio
(Dott. Roberto Massoni)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA



In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €   765.656,01

- al Cap. nr.      69200, SPESE x GESTIONE CENTRO DIURNO ANZIANI
(finanziato , in parte, da cap. ENTRATA 1560/0), (codice di riferimento
12.03-1.03.02.15.999) del Bilancio 2017, con impegno/sub impegno n.
822/  per €      14.304,67 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      69200, SPESE x GESTIONE CENTRO DIURNO ANZIANI
(finanziato , in parte, da cap. ENTRATA 1560/0), (codice di riferimento
12.03-1.03.02.15.999) del Bilancio 2018, con impegno/sub impegno n.
822/  per €      143.000,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      69200, SPESE x GESTIONE CENTRO DIURNO ANZIANI
(finanziato , in parte, da cap. ENTRATA 1560/0), (codice di riferimento
12.03-1.03.02.15.999) del Bilancio 2019, con impegno/sub impegno n.
822/  per €      143.000,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      69200, SPESE x GESTIONE CENTRO DIURNO ANZIANI
(finanziato , in parte, da cap. ENTRATA 1560/0), (codice di riferimento
12.03-1.03.02.15.999) del Bilancio 2020, con impegno/sub impegno n.
822/  per €      107.250,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      69202, SPESE X GESTIONE DEL CENTRO DIURNO
ANZIANI. - QUOTA PARTE A CARICO DELL'ASL COME DA
CONVENZIONE. - (finanziato dal capitolo ENTRATA n. 1148/0), (codice
di riferimento 12.03-1.03.02.15.999) del Bilancio 2017, con impegno/sub
impegno n.   823/  per €      23.500,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      69202, SPESE X GESTIONE DEL CENTRO DIURNO
ANZIANI. - QUOTA PARTE A CARICO DELL'ASL COME DA
CONVENZIONE. - (finanziato dal capitolo ENTRATA n. 1148/0), (codice
di riferimento 12.03-1.03.02.15.999) del Bilancio 2018, con impegno/sub
impegno n.   823/  per €      94.000,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      69202, SPESE X GESTIONE DEL CENTRO DIURNO
ANZIANI. - QUOTA PARTE A CARICO DELL'ASL COME DA
CONVENZIONE. - (finanziato dal capitolo ENTRATA n. 1148/0), (codice
di riferimento 12.03-1.03.02.15.999) del Bilancio 2019, con impegno/sub
impegno n.   823/  per €      94.000,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      69202, SPESE X GESTIONE DEL CENTRO DIURNO
ANZIANI. - QUOTA PARTE A CARICO DELL'ASL COME DA



CONVENZIONE. - (finanziato dal capitolo ENTRATA n. 1148/0), (codice
di riferimento 12.03-1.03.02.15.999) del Bilancio 2020, con impegno/sub
impegno n.   823/  per €      70.500,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      69612, REIMPIEGO FONDO REGIONALE X LA NON
AUTOSUFFICIENZA (finanziato da trasferimento regionale - capitolo
ENTRATA n.1111/0), (codice di riferimento 12.02-1.03.02.99.999) del
Bilancio 2017, con impegno/sub impegno n.   824/  per €      26.000,00 che
offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      69612, REIMPIEGO FONDO REGIONALE X LA NON
AUTOSUFFICIENZA (finanziato da trasferimento regionale - capitolo
ENTRATA n.1111/0), (codice di riferimento 12.02-1.03.02.99.999) del
Bilancio 2018, con impegno/sub impegno n.   824/  per €      18.218,67 che
offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      69612, REIMPIEGO FONDO REGIONALE X LA NON
AUTOSUFFICIENZA (finanziato da trasferimento regionale - capitolo
ENTRATA n.1111/0), (codice di riferimento 12.02-1.03.02.99.999) del
Bilancio 2019, con impegno/sub impegno n.   824/  per €      18.218,67 che
offre adeguata disponibilità;
- al Cap. nr.      69612, REIMPIEGO FONDO REGIONALE X LA NON
AUTOSUFFICIENZA (finanziato da trasferimento regionale - capitolo
ENTRATA n.1111/0), (codice di riferimento 12.02-1.03.02.99.999) del
Bilancio 2020, con impegno/sub impegno n.   824/  per €      13.664,00 che
offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Dott. Domenico Fimmanò

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 11/09/2017


